
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 352

Data di registrazione 26/07/2016

OGGETTO: RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE. DETERMINA A 

CONTRARRE – IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che, come ogni anno, si rende necessario provvedere al rifacimento di tutta la segnaletica stradale 

orizzontale ormai solo parzialmente visibile se non del tutto scomparsa.

Verificato che il lavoro può essere svolto in diretta Amministrazione con l’ausilio della cooperativa Aurora 

2000 e con l’uso di apposita attrezzatura in dotazione, mentre risulta necessario provvedere all’acquisto dei 

materiali di consumo.

Rilevato che, a tal fine, si rende necessario procedere all’acquisto di vernice spartitraffico rifrangente bianca,

gialla, nonché di diluente nei quantitativi come di seguito elencati:

Kg. 210 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore bianco

Kg. 60 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore giallo

Lt. 50 diluente per vernice spartitraffico

RICORDATO il comma 1 dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per il quale, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

 DICORDATO inoltre che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52 (contenente la c.d. “prima” spending review ) all'art. 7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di 

 Determina n. 352 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/07/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, 

pena la nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

 DATO ATTO CHE dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA- Mercato 

Elettronico è emerso che sono presenti, nel catalogo del MEPA, prodotti aventi le caratteristiche idonee a 

quanto necessario per garantire la fornitura di vernice per la segnaletica orizzontale; 

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 20106, n. 50 che prevede all’art. 36 co. 2 lett.a) , la 

possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importo inferiore a 40.000 euro

 VISTO il regolamento per i lavori e forniture e servizi da eseguire in economia da parte del Comune di San 

Donaci, approvato con delibera di C.C. n.8 del 04/02/2008;

 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali , ed in particolare l'art.107 relativo alle funzioni attribuite al Responsabile del Servizio; 

 ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico della P. A., di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso due modalità: 

- ordine diretto d'acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO); 

 RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura della richiesta 

d’offerta (RdO) tramite il M.E.P.A., relativamente a:

Kg. 210 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore bianco

Kg. 60 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore giallo

Lt. 50 diluente per vernice spartitraffico

 RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali », il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

-          il fine che con il contratto si intende perseguire;

-          l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

-          le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

 DATO ATTO che: 

-          il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la fornitura di vernice per la 

segnaletica orizzontale; 

-          l’oggetto del contratto è la fornitura di:

Kg. 210 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore bianco

Kg. 60 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore giallo

Lt. 50 diluente per vernice spartitraffico ; 

-          la scelta del sarà effettuata ricorrendo allo strumento del mercato elettronico di cui all’art. 3 comma 1 

lett. bbbb), mediante procedura aperta a tutti gli operatori economici accreditati, ai sensi dell’art. 60, e ai 

sensi dell’art. 36 con le ragioni d’urgenza in premessa riportati.

-          la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del 

contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle 

condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 

 RITENUTO di inoltrare una RdO, al fine di poter ottenere un ribasso offerto sul prezzo a base d’asta;

DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, 

comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito 

in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura in oggetto è stato attribuito il 

Codice Identificativo Gara n. Z141AC0AA8 ;

 RITENUTO di poter far fronte alla spesa nascente dal presente provvedimento, pari a euro 1.000,00 

comprensivo di I.V.A., impegnando la somma sul capitolo n. 1204 del bilancio 2016. 

 Determina n. 352 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/07/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

 VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad 

adottare atti della Pubblica Amministrazione;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

 VISTO il D.P.R. 207/10 per le parti ad oggi in vigore e per quanto applicapili;

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 

Comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008,

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52;

 
DETERMINA

 1. Di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonchè 

motivazione del dispositivo del presente atto;

 2.    Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione in economia del seguente servizio: 

-          FINE DA PERSEGUIRE : la fornitura di vernice per la segnaletica orizzontale;

-          OGGETTO DEL CONTRATTO: la fornitura di:

Kg. 210 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore bianco

Kg. 60 pittura spartitraffico per segnaletica stradale colore giallo

Lt. 50 diluente per vernice spartitraffico ; 

-          FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata (data dallo scambio dei documenti di 

“Offerta” e “Accettazione”, sottoscritti con firma digitale, tra Fornitore e Soggetto 

Aggiudicatore);

-          CLAUSOLE ESSENZIALI: Condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore 

abilitato nel MEPA;

-          SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura ex art. 60 e 36, del D.Lgs. n.50/2016, 

mediante richiesta di RdO sul MEPA;

3. Di approvare il capitolato, del servizio sopra descritto, che si allega al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di far fronte alla spesa nascente dal presente provvedimento, pari a euro 1.000,00 comprensivo di 

I.V.A., impegnando la somma sul capitolo n. 1204  del bilancio 2016  . 

5. Di dare atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, 

comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, 

convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura in oggetto è 

stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. Z141AC0AA8 ;

6. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 

degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti 

indicati nel predetto codice di comportamento;

7.      DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del 

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

8.      DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano.

San Donaci, 26/07/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 352 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/07/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1204 RIFACIMENTO SEGNALETICA 

ORIZZONTALE.

1000,00 799

San Donaci, 26/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 352 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/07/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 766

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/07/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/07/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 352 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  26/07/2016   -  pag. 5 di 5


